
PRÉFET

DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2022-046

PUBLIÉ LE 24 JUIN 2022



Sommaire

ARS Bourgogne Franche-Comté /

25-2022-06-24-00001 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant

renouvellement de la liste des membres du conseil territorial de santé du

Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté en date du 24 juin 2022 (6 pages) Page 4

25-2022-06-22-00009 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant

renouvellement de la liste des membres du conseil territorial de santé du

Doubs en date du 22 juin 2022 (6 pages) Page 11

Direction de l'Administration Régionale des Services Judiciaires /

25-2022-06-24-00002 - Tarification du service d'investigation éducative du

Doubs géré par l'association départementale du Doubs de sauvegarde de

l'enfant à l'adulte (ADDSEA) (3 pages) Page 18

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la

Protection des Populations /

25-2022-06-20-00004 - Arrêté portant modification des membres des

organisations représentatives de bailleurs et locataires appelés à siéger au

sein de la commission départementale de conciliation (4 pages) Page 22

Direction Départementale des Territoires du Doubs / ERNF

25-2022-06-23-00002 - Arrêté préfectoral autorisant le défrichement des

bois sur la commune de Flangebouche (4 pages) Page 27

25-2022-06-23-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation des statuts

de l'AAPPMA d'HERIMONCOURT (1 page) Page 32

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs /

25-2022-06-23-00003 - Arrêt autorisant par dérogation comme prévu aux

articles D 322-13 et A 322-11 du code du sport la surveillance de baignade

d�accès payant par du personnel titulaire du brevet national de sécurité et

de sauvetage aquatique - MN LOISIRS (AQUATIK PARC) (2 pages) Page 34

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs /

Division de l'organisation scolaire

25-2022-06-13-00005 - Arrêté ajustements carte scolaire écoles Rentrée

2022 (4 pages) Page 37

Direction régionale des Douanes et Droits Indirects /

25-2022-06-22-00008 - Décision portant fermeture définitive d'un débit de

tabac ordinaire permanent à Morteau (25500) (1 page) Page 42

DREAL Bourgogne Franche-Comté / SBEP

25-2022-06-21-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de

gestion 2017-2026 de la réserve naturelle nationale du Ravin de Valbois

pour la période 2022-2026 (7 pages) Page 44

2



Préfecture du Doubs /

25-2022-06-10-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation des cartes

de bruit des infrastructures routières dont le trafic annuel est supérieur à 3

millions de véhicules et ferroviaires dont le trafic annuel est supérieur à 30

000 passages de trains par an dans le département du Doubs (4e échéance)

(4 pages) Page 52

Préfecture du Doubs / CAB/PPA

25-2022-06-24-00003 - AP Prises de vues hors spectre visible M. RIGOLLOT

(2 pages) Page 57

3



ARS Bourgogne Franche-Comté

25-2022-06-24-00001

Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant

renouvellement de la liste des membres du

conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain

Nord Franche-Comté en date du 24 juin 2022

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-24-00001 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté en date du 24 juin 2022 4



 
 

 

 

 

Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant renouvellement de la liste des membres du 

conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté en date du 24 

juin 2022 

 

 

Le directeur général de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 

 

Vu le code de la santé publique, notamment les articles L.1434-9, L.1434-10, L.1434-11, R1434-33 ;  

 

Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, notamment son 

article 158 ; 

 

Vu la loi d’organisation et de transformation du système de santé n° 2019-774 du 24 juillet 2019 

portant modification de l’article L1434-10 du code de la Santé Publique ; 

 

Vu le décret en date du 8 décembre 2016 portant nomination de M. Pierre PRIBILE, en qualité de 

directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté ; 

 

Vu le décret n°2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones 

des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ;  

 
Vu le décret n°2021-1258 du 29 septembre 2021 portant prorogation du mandat des membres de 

certains conseils territoriaux de santé ; 

 
Vu l’arrêté du 3 août 2016 relatif à la composition du conseil territorial de santé ; 

 

Vu l’arrêté ARS-BFC/DG/2016/001 du 27 octobre 2016 relatif à la définition des territoires de 

démocratie sanitaire de la région Bourgogne France Comté ; 

 

Vu l’arrêté Préfet du Doubs 2016-0901-001 portant création du pôle Métropolitain Nord Franche-

Comté ;  

 

Vu l’arrêté modificatif Préfet du Doubs 25-2017-04-07-004 portant modification de la constitution du 

pôle métropolitain Nord Franche-Comté ;  

 

Vu la décision ARS-BFC/SG/2022-026 portant délégation de signature du directeur général de 

l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 16 mai 2022 ; 

 

Considérant les réponses reçues dans le cadre de l’appel à candidature organisé par l’ARS Bourgogne 

Franche Comté, publié le 31 mars 2022 sur le site internet de l’agence, en application des dispositions 

de l’article R1434-33 du code de la santé publique ; 

 

Considérant les propositions de désignations faites par les différents organismes et instances 

représentatifs des différents collèges, en application des dispositions de l’article R1434-33 du code de 

la santé publique ; 

 

 

 

 

 

 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-24-00001 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté en date du 24 juin 2022 5



 2 
 

 

ARRETE  
 

 
Article 1er : Le conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté comprend 50 

membres au plus répartis en quatre collèges, ainsi que deux personnes qualifiées et les parlementaires 

élus dans le ressort du territoire concerné. 

 
Article 2 : Sont membres du conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté, 

au titre des collèges :  

 

 

1° - Collège des professionnels et offreurs des services de santé (vingt-huit membres) 

 

a) Six représentants des établissements de santé 

 
 Trois représentants des personnes morales gestionnaires de ces établissements désignés sur 

proposition de la fédération qui les représente 

 

Titulaire : M. Loïc GRALL, Fondation Arc-En-Ciel, FEHAP  

Suppléance: M. Arnaud REMOND, Association hospitalière Bourgogne-Franche-Comté, FEHAP 

Titulaire : M. Pascal MATHIS, HNFC, FHF 

Suppléance : M. Laurent MOUTERDE, HNFC, FHF 

Titulaire : M. Olivier DECOSTER, Clinique de la Miotte, FHP 

Suppléance : en cours de désignation 

 

 Trois présidents de commission médicale ou de conférence médicale d’établissement, 

désignés sur proposition de la fédération qui les représente 

 

Titulaire : Mme le docteur Sonia SPARAPAN-CAMELOT, CMPR « Bretegnier », FEHAP 

Suppléance : M. OLIVIER Jean-Paul, Association Hospitalière Bourgogne Franche-Comté, FEHAP 

Titulaire :  M. le docteur Jean-Baptiste ANDREOLETTI, HNFC, FHF 

Suppléance : Mme le docteur Sylviane BLAISE, HNFC, FHF 

Titulaire : en cours de désignation 

Suppléance : en cours de désignation 

 

b) Cinq représentants des personnes morales gestionnaires des services et établissements sociaux 

et médico-sociaux mentionnés au 1 de l’article L 312-1 et à l’article L 344-1 du code de 

l’action sociale et des familles répartis entre ceux qui œuvrent en faveur des personnels âgées 

et ceux qui œuvrent en faveur des personnes handicapées, désignés sur proposition des 

groupements et fédérations représentatifs des institutions sociales et médico-sociale 

 

Titulaire : Mme Emmanuelle COUDRAY, ADAPEI90, NEXEM 

Suppléance : M. Luc GUINCHARD, Fondation pluriel, NEXEM 

Titulaire : M. Philippe WEBER, Domicile 90 (Amaëlles), UNA BFC 

Suppléance : Mme Lucile GRILLON, Fondation Arc-En-Ciel, UNA BFC 

Titulaire : M. Baptiste GRENOT, Sésame Autisme, URIOPSS 

Suppléance : Robert CREEL, Association Les Bons Enfants, URIOPSS 

Titulaire : Mme Muriel SCHNELL, FEHAP  

Suppléance : Mme Maïlys COUFFIN-KAHN, Ehpad Blamont, FHF 

Titulaire : Mme Maud CAVERZASIO, CSAPA-CAARUD, Fédération Addiction 

Suppléance : M. Baptiste DE SOUSA, HNFC, FHF 

 

 

 

 

 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-24-00001 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté en date du 24 juin 2022 6



 3 
 

c) Trois représentants des organismes œuvrant dans les domaines de la promotion de la santé et 

de la prévention ou en faveur de l’environnement et de la lutte contre la précarité, désignés à 

l’issue d’un appel à candidatures organisé dans les conditions fixées par le directeur général de 

l’agence régionale de santé 

 

Titulaire : Mme Sabrina ANCEL, IREPS BFC  

Suppléance : Mme Sylvie COURROY, Association pour Droit Mourir Dignité 

Titulaire : M. Jérôme GUIDET, APF France Handicap du Territoire de Belfort  

Suppléance : en cours de désignation 

Titulaire : M. Etienne LEPENVEN, ASEPT  

Suppléance : en cours de désignation 

 

 

d) Six représentants des professionnels de santé libéraux 

 
 Trois médecins libéraux désignés par le directeur général de l’agence régionale de santé sur 

proposition conjointe des unions régionales des professionnels de santé 

 

Titulaire : Docteur Thierry DI BETTA, URPS Médecins libéraux 

Suppléance : en cours de désignation 

Titulaire : en cours de désignation 

Suppléance : en cours de désignation 

Titulaire : en cours de désignation 

Suppléance : en cours de désignation 

 
 Trois représentants des autres professions de santé, désignés par le directeur général de 

l’agence régionale de santé sur proposition conjointe des unions régionales des professionnels 

de santé. 

 

Titulaire : Mme Emilie CAILLET, URPS Pharmaciens 

Suppléance : M. Rodolphe POURTIER, URPS Pharmaciens 

Titulaire : Mme Laurianne SAULNIER-PELTEY, URPS Pédicures Podologues 

Suppléance : Mme Marion VIENNOT, URPS Orthophonistes  

Titulaire : M. Eric VURPILLOT, URPS Masseurs-Kinésithérapeutes 

Suppléance : M. Olivier MOUHOT, URPS Infirmiers Libéraux 

 

 
e) Un représentant des internes en médecine de la ou des subdivisions situées sur le territoire de 

santé, désigné par une organisation qui les représente 

 

Titulaire : en cours de désignation    

Suppléance : en cours de désignation 

 

 

f) Cinq représentants des différents modes d’exercice coordonné et des organisations de 

coopération territoriale :  

« des centres de santé, maisons de santé et réseaux désignés par le directeur général de l’agence 

régionale de santé, sur proposition des organisations qui les représentent » 

« des communautés professionnelles territoriales de santé et des équipes de soins primaires 

« des communautés psychiatriques de territoire désignés à l’issue d’un appel à candidature organisé 

dans des conditions fixées par le directeur général de l’agence régionale de santé » 

 

Titulaire : Docteur Benoît RABIER, ACORELI  

Suppléance : en cours de désignation  

Titulaire : Docteur Marcel BEURET, FEMASCO 

Suppléance : M. Philippe LEVACHER, FEMASCO 

Titulaire : Mr Gérald NGOMA, DAC-FC 

Suppléance : Mr Thomas PARRAIN, DAC-FC 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-24-00001 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté en date du 24 juin 2022 7



 4 
 

Titulaire : Monsieur GUTHLEBEN Guillaume, FNCS 

Suppléance : Docteur BERREGAD Saâdia, FNCS 

Titulaire : CPTS, en cours de désignation 

Suppléance : en cours de désignation 

  

 

g) Un représentant des établissements assurant des activités d’hospitalisation à domicile, désigné 

par le directeur général de l’agence régionale de santé sur proposition de la FNEHAD 

 

Titulaire : M. Eric BACHELET, Hospitalia Mutualité HAD 

Suppléance : Mme Julie DEVILLERS GARRET, Hospitalia Mutualité HAD 

 

 

h) Un représentant de l’ordre des médecins, désigné par le président du conseil régional de 

l’ordre ou, le cas échéant, sur proposition conjointe des présidents des conseils régionaux de 

l’ordre du ressort de l’agence régionale de santé 

 

Titulaire : Docteur Nathalie CHABRIER-COULON, CDOM 90 

Suppléance : Docteur Christian DUC, CDOM 90 

 

 

2° - Collège des usagers et associations d’usagers œuvrant dans les domaines de compétence de 
l’agence régionale de santé (dix membres) 

 

a) Six représentants des usagers des associations agréées au niveau régional ou, à défaut, au 

niveau national, conformément à l’article L 1114-1, désignés à l’issue d’un appel à 

candidatures organisé dans des conditions fixées par le directeur général de l’agence régionale 

de santé 

 

Titulaire : Mme Agnès BULET, JALMALV Franche-Comté Nord 

Suppléance :  en cours de désignation  

Titulaire : M. François LEBEAU, SESAME Autisme BFC 

Suppléance :  en cours de désignation  

Titulaire : Mme Marie-Jo BITTARD, UNAFAM  

Suppléance :  en cours de désignation  

Titulaire : M. Bernard CUQUEMELLE, UNAPEI 

Suppléance :  en cours de désignation  

Titulaire : M. Francis LEVEQUE, URAF  

Suppléance :  en cours de désignation  

Titulaire : M. Gérard GROUX, ARUCAH  

Suppléance :  en cours de désignation  

 

 

b) Quatre représentants des usagers des associations des personnes handicapées ou des 

associations de retraités et personnes âgées, sur proposition du ou des conseils départementaux 

de la citoyenneté et de l’autonomie du ressort du conseil territorial de santé 

 

Titulaire : M. Michel GAY, représentant des Personnes Agées, CFDT 

Suppléance : M. Philippe GIRARDIN, représentant des Personnes Agées, CFDT, 

Titulaire : M. Francesco MEROTTO, représentants des Personnes Agées, CFDT, 

Suppléance : M. Gilbert VALDES, représentant des Personnes Agées, CFDT, 

Titulaire : M. Jean-Paul GRANGER, Adapei 90 

Suppléance :  en cours de désignation  

Titulaire :  en cours de désignation  

Suppléance :  en cours de désignation  

 

 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-24-00001 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté en date du 24 juin 2022 8



 5 
 

3° - Collège des collectivités territoriales ou leurs groupements (sept membres) 

 

a) Un conseiller régional, désigné par la présidente du conseil régional 

 

Titulaire : Mme Sandra IANNICELLI, conseillère régionale 

Suppléance : Mme Muriel TERNANT, conseillère régionale 

 

 

b) Un représentant du conseil départemental désigné par l’Assemblée des départements de 

France 

 

Titulaire : Mme Marie France CEFIS, conseillère départementale 

Suppléance : Mme Marie Hélène IVOL, conseillère départementale 

 

 

c) Un représentant des services départementaux de protection maternelle et infantile désigné par 

le président du conseil départemental 

 

Titulaire : Mme Amandine FICHET, représentante PMI 

Suppléance : Mme Françoise DENIER, représentante PMI 

 

 
d) Deux représentants des communautés mentionnées aux articles L 5214-1, L 5215-1, L 5213-1, 

L 5217-1 ou L 2519-1 du code général des collectivités territoriales regroupant des communes 

situées en tout ou partie dans le territoire du CTS de l’Aire Urbaine Belfort Montbéliard 

Héricourt, désignés par l’Assemblée des communautés de France 

 

Titulaire :  en cours de désignation  

Suppléance :  en cours de désignation 

Titulaire :  en cours de désignation  

Suppléance :  en cours de désignation  

 

 

e) Deux représentants des communes, désignés par l’Association des maires de France 

 

Titulaire : M. Thierry MARCJAN, Maire de Fêche-l’Eglise, AMF90 

Suppléance : M. Alain PICARD, Conseiller municipal de Belfort, AMF90 

Titulaire : Mme Marie-Noëlle BIGUINET, Maire de Montbéliard, AMD25 

Suppléance : Mme Marie-France BOTTARLINI, Maire d’Hérimoncourt, AMD25 

 

 
4° - Collège des représentants de l’Etat et des organismes de sécurité sociale (trois membres) 

 

a) Un représentant de l’Etat désigné par le préfet du Territoire de Belfort 

 

Titulaire : M. le Préfet du Territoire de Belfort ou son représentant 

Suppléance : M. le Préfet du Doubs ou son représentant 

 

 

b) Deux représentants des organismes de sécurité sociale désignés par le directeur général de 

l’agence régionale de santé, sur proposition conjointe des organismes locaux ou régionaux de 

sécurité sociale du ressort du conseil 

 

 

 

Titulaire : Mme Helga GOGUILLOT, CPAM du Territoire de Belfort 

Suppléance : Mme Gaëlle PIRROTTA, CPAM du Territoire de Belfort 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-24-00001 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté en date du 24 juin 2022 9



 6 
 

Titulaire : Mme Séverine ZELLER, CARSAT Bourgogne-Franche-Comté 

Suppléance : Monsieur Raphaël REMONNAY, MSA FC    

 

 

5° - Deux personnalités qualifiées 
 

- M. Jean-Jacques SOMBSTHAY, Conseil Départemental de Haute Saône 

- Conseil départemental du Doubs : en cours de désignation  

 

 

6° - Parlementaires élus dans le ressort du territoire concerné 

 
Sénateurs : 

- M. Cédric PERRIN, Sénateur du Territoire de Belfort 

- M. Olivier RIETMANN, Sénateur de Haute-Saône 

 

Députés : 

- Monsieur Ian BOUCARD, Député, 1ère circonscription du Territoire de Belfort 

- Monsieur Florian CHAUCHE, Député, 2ème circonscription du Territoire de Belfort 

- Monsieur Nicolas PAQUOT, Député, 3ème circonscription du Doubs 

 

 

Article 3 : La durée du mandat des membres du conseil territorial de santé du Pôle métropolitain Nord 

Franche-Comté est de cinq ans, renouvelable une fois, à compter de la date de l’arrêté initial de 

composition.  

 

 

Article 4 : Le directeur du cabinet, du pilotage et des territoires et la déléguée territoriale du Nord 

Franche-Comté de l’agence régionale de santé sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera 

publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région et au recueil des actes 

administratifs des préfectures du Territoire de Belfort, du Doubs et de la Haute Saône. 

 

 

Article 5 : Le présent arrêté peut être contesté dans un délai de deux mois à compter de sa notification 

pour les personnes auxquelles il a été notifié, ou de sa publication pour les autres personnes, en 

formulant 

- un recours gracieux auprès du directeur général de l'agence régionale de santé de Bourgogne-Franche 

Comté; 

Le tribunal administratif peut être saisi d’un recours déposé via l’application Télérecours citoyens 

accessible par le site internet www.télérecours.fr 

 

 

       Fait à Belfort, 24/06/2022 

        

 

Pour le directeur général, 

La déléguée départementale du Territoire de 

Belfort et territoriale du Nord Franche-Comté, 

 

 
 

Agnès HOCHART   

    

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-24-00001 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-16 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Pôle Métropolitain Nord Franche-Comté en date du 24 juin 2022 10



ARS Bourgogne Franche-Comté

25-2022-06-22-00009

Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant

renouvellement de la liste des membres du

conseil territorial de santé du Doubs en date du

22 juin 2022

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-22-00009 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Doubs en date du 22 juin 2022 11



  

 

 

 

 

 

    

Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant renouvellement de la liste des membres du 
conseil territorial de santé du Doubs 
en date du 22 juin 2022 
 
 
 
Le directeur général de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 
 
Vu le code de la santé publique, notamment les articles L.1434-9, L.1434-10, L.1434-11, R1434-33 ;  
 
Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, notamment son article 158 ; 
 
Vu la loi d’organisation et de transformation du système de santé n° 2019-774 du 24 juillet 2019 portant 
modification de l’article L1434-10 du code de la Santé Publique 
 
Vu le décret en date du 8 décembre 2016 portant nomination de M. Pierre PRIBILE, en qualité de directeur général 
de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté ; 
 
Vu le décret n°2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones des schémas 
régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ;  
 
Vu le décret n°2021-1258 du 29 septembre 2021 portant prorogation du mandat des membres de certains conseils 
territoriaux de santé ; 
 
Vu l’arrêté du 3 août 2016 relatif à la composition du conseil territorial de santé ; 
 
Vu l’arrêté ARS-BFC/DG/2016/001 du 27 octobre 2016 relatif à la définition des territoires de démocratie sanitaire 
de la région Bourgogne France Comté ; 
 
Considérant les réponses reçues dans le cadre de l’appel à candidature organisé par l’ARS Bourgogne-Franche-
Comté, publié le 31 mars 2022 sur le site internet de l’agence, en application des dispositions de l’article  
R1434-33 ; 
 
Considérant les propositions de désignations faites par les différents organismes et instances représentatifs des 
différents collèges, en application des dispositions de l’article R1434-33 
 

 
 
 

ARRETE 
 
 

 
Article 1er : Le conseil territorial de santé du département du Doubs comprend 50 membres au plus répartis en 
quatre collèges ainsi que deux personnes qualifiées et les parlementaires élus dans le ressort du territoire 
concerné. 
 
 
Article 2 : Sont membres du conseil territorial de santé du département du Doubs, au titre des collèges : 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-22-00009 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Doubs en date du 22 juin 2022 12



 

2 

1° - collège des professionnels et offreurs des services de santé (vingt-huit membres) 
 

a) Six représentants des établissements de santé 
 

 Trois représentants des personnes morales gestionnaires de ces établissements désignés sur proposition 
de la fédération qui les représente 

 
Titulaire : Mme Caroline TRAHAND, Clinique St-Vincent – Besançon, FHP 
Suppléance : Mme Sophie SCHEVINGT, Polyclinique de Franche-Comté, FHP 
 
Titulaire : M. Frédéric LALLEMAND, Association Les Salins de Bregille, FEHAP 
Suppléance : M. Christian SIMON, Association Les Salins de Bregille, FEHAP 
 
Titulaire : M. Olivier VOLLE, CHI de Haute-Comté, FHF 
Suppléance : M. Emmanuel LUIGI, CHU de Besançon, FHF 
 

 Trois présidents de commission médicale ou de conférence médicale d’établissement, désignés sur 
proposition de la fédération qui les représente 
 

Titulaire : Docteur Antoine SERRE, Polyclinique de Franche-Comté, FHP 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : Docteur Julien BEVALOT, Association les Salins de Bregille, FEHAP 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : Docteur Edgar TISSOT, CHS de Novillars, FHF 
Suppléance : Pr Samuel LIMAT, CHU de Besançon, FHF 
 

b) Cinq représentants des personnes morales gestionnaires des services et établissements sociaux et 
médico-sociaux mentionnés au 1 de l’article L 312-1 et à l’article L 344-1 du code de l’action sociale et 
des familles répartis entre ceux qui œuvrent en faveur des personnels âgées et ceux qui œuvrent en 
faveur des personnes handicapées, désignés sur proposition des groupements et fédérations 
représentatifs des institutions sociales et médico-sociale 
 

Titulaire : M. Xavier COQUIBUS, ELIAD, UNA 
Suppléance : M. Jacques ADRIANSEN, ELIAD, UNA 
 
Titulaire : M. Franck AIGUBELLE, Fondation Pluriel, NEXEM 
Suppléance : Mme Claire GUILBAUD, Mutualité Française Comtoise, FEHAP 
  
Titulaire : Mme Karine BRUYERE, Association Charles Bried, URIOPSS 
Suppléance : Mme Charlotte EUVRARD, SYNERPA 
 
Titulaire : Mme Samia HOGGAS, CSAPA Solea, Fédération Addiction 
Suppléance : en cours de désignation 
 
Titulaire : M. Florent FOUCARD, CHS de Novillars, FHF 
Suppléance : Mme Mireille PACAUD-TRICOT, CLS d’Avanne et des Tilleroyes, FHF 
 

c) Trois représentants des organismes œuvrant dans les domaines de la promotion de la santé et de la 
prévention ou en faveur de l’environnement et de la lutte contre la précarité, désignés à l’issue d’un appel 
à candidatures organisé dans les conditions fixées par le directeur général de l’agence régionale de santé 
 

Titulaire : Mme Nathalie GROS, CICS 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : Mme Nathalie RUDE - FNE 
Suppléante : Mme Isabelle LEPEULE, Graine BFC 
 

 

Titulaire : Mme Marion SAUCET, IREPS 
Suppléance : Mme Christine BOUILLER, ASEPT 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-22-00009 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Doubs en date du 22 juin 2022 13



 

3 

d) Six représentants des professionnels de santé libéraux 
 

 Trois médecins libéraux désignés par le directeur général de l’agence régionale de santé sur proposition 
conjointe des unions régionales des professionnels de santé 
 

Titulaire : Docteur Stéphane ATTAL, URPS Médecins Libéraux 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : Docteur Christine BERTIN-BELOT, URPS Médecins Libéraux 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : Docteur CAVAN, URPS Médecins Libéraux 
Suppléance : en cours de désignation 
 

 Trois représentants des autres professions de santé, désignés par le directeur général de l’agence 
régionale de santé sur proposition conjointe des unions régionales des professionnels de santé. 
 

Titulaire : M. Francis NARGAUD, URPS Masseurs-Kinésithérapeutes 
Suppléance : M. Eric VURPILLOT, URPS Masseurs-Kinésithérapeutes  
 
Titulaire : Mme Camille BLUM, URPS Pédicures-Podologues 
Suppléance : Mme Anne JULIEN, URPS Orthophonistes 
 
Titulaire : Mme Olivia GAIFFE, URPS Infirmiers 
Suppléance : M. Rodolphe POURTIER, URPS Pharmaciens 
 

e) Un représentant des internes en médecine de la ou des subdivisions situées sur le territoire de santé, 
désigné par une organisation qui les représente 
 

Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 
 

f) Cinq représentants des différents modes d’exercice coordonné et des organisations de coopération 
territoriale :  
 

« des centres de santé, maisons de santé et réseaux désignés par le directeur général de l’agence régionale de 
santé, sur proposition des organisations qui les représentent » 
« des communautés professionnelles territoriales de santé et des équipes de soins primaires 
« des communautés psychiatriques de territoire désignés à l’issue d’un appel à candidature organisé dans des 
conditions fixées par le directeur général de l’agence régionale de santé » 
 
Titulaire : Monsieur Gérald NGOMA, DAC Franche-Comté 
Suppléance : Mme Céline VISNEUX, DAC Franche-Comté 
 

Titulaire : Docteur Arnaud BLESSEMAILLE, FeMaSCo-BFC 

Suppléance : Docteur Jean WOLFARTH, FeMaSCo-BFC 

 

Titulaire : M. Eric VERNIER, FeMaSCo-BFC 

Suppléance : M. Philippe LEVACHER, FeMaSCo-BFC 
 
Titulaire : Docteur Jean-François ROCH, ACORELI 
Suppléance : Mme Françoise LIEB, ACORELI 
 
Titulaire : Mme Julie CERBE, CPTS Pays Horloger 
Suppléance : Mme Laure JAGIELLO, CPTS Haut Doubs Forestier 
 
 

g) Un représentant des établissements assurant des activités d’hospitalisation à domicile, désigné par le 
directeur général de l’agence régionale de santé sur proposition de la FNEHAD 
 

Titulaire : M. Eric BACHELET, Hospitalia Mutualité HAD 
Suppléance : Mme Julie DEVILLERS GARRET, Hospitalia Mutualité HAD 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-22-00009 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Doubs en date du 22 juin 2022 14



 

4 

h) Un représentant de l’ordre des médecins, désigné par le président du conseil régional de l’ordre ou, le 
cas échéant, sur proposition conjointe des présidents des conseils régionaux de l’ordre du ressort de 
l’agence régionale de santé 
 

Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 
 
 
2° - collège des usagers et associations d’usagers œuvrant dans les domaines de compétence de l’agence 
régionale de santé (dix membres) 
 

a) Six représentants des usagers des associations agréées au niveau régional ou, à défaut, au niveau 
national, conformément à l’article L 1114-1, désignés à l’issue d’un appel à candidatures organisé dans 
des conditions fixées par le directeur général de l’agence régionale de santé 
 

Titulaire : Mme Marie-France GIBEY, UNAFAM Doubs  
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : M. Philippe FLAMMARION, ARUCAH 
Suppléance : Mme Marie-Pierre JUSOT, ARUCAH 

 
Titulaire : M. Jean Claude FAURE, UDAF 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : M. José GOMES, UNAPEI  
Suppléance : en cours de désignation 
 
Titulaire : M. Marcel COTTINY, UDAF 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : M. Claude BOUFFEY, La Ligue Contre le Cancer 
Suppléance : en cours de désignation 
 

b) Quatre représentants des usagers des associations des personnes handicapées ou des associations de 
retraités et personnes âgées, sur proposition du ou des conseils départementaux de la citoyenneté et de 
l’autonomie du ressort du conseil territorial de santé 
 

Titulaire : M. François LEBEAU, SESAME AUTISME 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : M. Christophe GRANDJACQUET, AFTC BFC 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 

 
 
3° - collège des collectivités territoriales ou leurs groupements (sept membres) 
 

a) Un conseiller régional, désigné par la présidente du conseil régional 
 

Titulaire : Mme Valérie PAGNOT, Conseil Régional 
Suppléance : M. Patrick AYACHE, Conseil Régional 
 

b) Un représentant du conseil départemental désigné par l’Assemblée des départements de France 
 

Titulaire : M. Denis LEROUX, Vice-Président en charge de l’autonomie 
Suppléance : en cours de désignation 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-22-00009 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Doubs en date du 22 juin 2022 15



 

5 

c) Un représentant des services départementaux de protection maternelle et infantile désigné par le 
président du conseil départemental 
 

Titulaire : M. Wilfried GRAND, Adjoint au chef de service départemental de PMI 
Suppléance : Dr. Graziella DRAGANI, Médecin-Coordinateur du pôle PMI de Besançon 
 

d) Deux représentants des communautés mentionnées aux articles L 5214-1, L 5215-1, L 5213-1, L 5217-1 
ou L 2519-1 du code général des collectivités territoriales regroupant des communes situées en tout ou 
partie dans le territoire du CTS du Doubs, désignés par l’Assemblée des communautés de France 

 
Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 

 
Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 
 

e) Deux représentants des communes, désignés par l’Association des maires de France 
 

Titulaire : M. Patrick GENRE, Maire de Pontarlier 
Suppléance : M. Yves GUYEN, Maire d’Ecole Valentin 
 
Titulaire : Mme Anne VIGNOT, Maire de Besançon 
Suppléance : M. Christian MAGNIN-FEYSOT, Maire de Chalezeule 
 
 
4° - collège des représentants de l’Etat et des organismes de sécurité sociale (trois membres) 
 

a) Un représentant de l’Etat désigné par le préfet du Doubs 
 
Titulaire : Monsieur le Préfet du Doubs, ou son représentant 
Suppléance : en cours de désignation 
 

b) Deux représentants des organismes de sécurité sociale désignés par le directeur général de l’agence 
régionale de santé, sur proposition conjointe des organismes locaux ou régionaux de sécurité sociale du 
ressort du conseil 

 
Titulaire : Mme Fabienne JACQUEMARD, Directrice CPAM du Doubs  
Suppléance : M. Frédéric TARRAPEY, Sous-directeur CPAM du Doubs 
 
Titulaire : M. Simon NAIMI, Responsable du service social, CARSAT  
Suppléance : en cours de désignation 
 
 
5° deux personnalités qualifiées 
 
- Mme Lydie LEFEVRE, MNH, Mutualité Française 
- M. le représentant de l’IA-DASEN 
 
6° Parlementaires élus dans le ressort du territoire concerné 
 
- M. Laurent CROIZIER, Député, 1ère circonscription du Doubs 
- M. Eric ALAUZET, Député, 2ème circonscription du Doubs 
- Mme Géraldine GRANGIER, Députée, 4ème circonscription du Doubs 
- Mme Annie GENEVARD, Députée, 5ème circonscription du Doubs 
- M. Jacques GROSPERRIN, Sénateur du Doubs 
- Mme Annick JACQUEMET, Sénatrice du Doubs 
- M. Jean-François LONGEOT, Sénateur du Doubs 
 
 
Article 3 : La durée du mandat des membres du conseil territorial de santé du Doubs est de cinq ans, renouvelable 
une fois, à compter de la date de l’arrêté initial de composition. 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-22-00009 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Doubs en date du 22 juin 2022 16



 

6 

Article 4 : La direction du cabinet, du pilotage et des territoires et la déléguée départementale du Doubs de 
l’agence régionale de santé sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de région et au recueil des actes administratifs de la préfecture du Doubs. 
 
 
Article 5 : Le présent arrêté peut être contesté dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour les 
personnes auxquelles il a été notifié, ou de sa publication pour les autres personnes, en formulant :  
 
- un recours gracieux auprès du directeur général de l'agence régionale de santé de Bourgogne-Franche Comté, 
- un recours contentieux devant le Tribunal Administratif compétent. 
 
Le tribunal administratif peut être saisi d’un recours déposé via l’application Télérecours citoyens accessible par 
le site internet www.telerecours.fr 
 
 
 
       Fait à Besançon, le 22 juin 2022 
 
 
       Pour le Directeur Général de l’Agence Régionale de  
       Santé de Bourgogne Franche-Comté, 

La déléguée départementale du Doubs, 
 

 
 
       Nezha LEFTAH-MARIE 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-22-00009 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2022-19 portant renouvellement de la liste des

membres du conseil territorial de santé du Doubs en date du 22 juin 2022 17



Direction de l'Administration Régionale des

Services Judiciaires

25-2022-06-24-00002

Tarification du service d'investigation éducative

du Doubs géré par l'association départementale

du Doubs de sauvegarde de l'enfant à l'adulte

(ADDSEA)

Direction de l'Administration Régionale des Services Judiciaires - 25-2022-06-24-00002 - Tarification du service d'investigation

éducative du Doubs géré par l'association départementale du Doubs de sauvegarde de l'enfant à l'adulte (ADDSEA) 18



Direction de l'Administration Régionale des Services Judiciaires - 25-2022-06-24-00002 - Tarification du service d'investigation

éducative du Doubs géré par l'association départementale du Doubs de sauvegarde de l'enfant à l'adulte (ADDSEA) 19



Direction de l'Administration Régionale des Services Judiciaires - 25-2022-06-24-00002 - Tarification du service d'investigation

éducative du Doubs géré par l'association départementale du Doubs de sauvegarde de l'enfant à l'adulte (ADDSEA) 20



Direction de l'Administration Régionale des Services Judiciaires - 25-2022-06-24-00002 - Tarification du service d'investigation

éducative du Doubs géré par l'association départementale du Doubs de sauvegarde de l'enfant à l'adulte (ADDSEA) 21



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des solidarités et de la Protection des

Populations

25-2022-06-20-00004

Arrêté portant modification des membres des

organisations représentatives de bailleurs et

locataires appelés à siéger au sein de la

commission départementale de conciliation

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2022-06-20-00004 - Arrêté

portant modification des membres des organisations représentatives de bailleurs et locataires appelés à siéger au sein de la

commission départementale de conciliation

22



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2022-06-20-00004 - Arrêté

portant modification des membres des organisations représentatives de bailleurs et locataires appelés à siéger au sein de la

commission départementale de conciliation

23



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2022-06-20-00004 - Arrêté

portant modification des membres des organisations représentatives de bailleurs et locataires appelés à siéger au sein de la

commission départementale de conciliation

24



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2022-06-20-00004 - Arrêté

portant modification des membres des organisations représentatives de bailleurs et locataires appelés à siéger au sein de la

commission départementale de conciliation

25



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2022-06-20-00004 - Arrêté

portant modification des membres des organisations représentatives de bailleurs et locataires appelés à siéger au sein de la

commission départementale de conciliation

26



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2022-06-23-00002

Arrêté préfectoral autorisant le défrichement

des bois sur la commune de Flangebouche

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-06-23-00002 - Arrêté préfectoral autorisant le défrichement des bois sur

la commune de Flangebouche 27



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-06-23-00002 - Arrêté préfectoral autorisant le défrichement des bois sur

la commune de Flangebouche 28



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-06-23-00002 - Arrêté préfectoral autorisant le défrichement des bois sur

la commune de Flangebouche 29



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-06-23-00002 - Arrêté préfectoral autorisant le défrichement des bois sur

la commune de Flangebouche 30



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-06-23-00002 - Arrêté préfectoral autorisant le défrichement des bois sur

la commune de Flangebouche 31



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2022-06-23-00001

Arrêté préfectoral portant approbation des

statuts de l'AAPPMA d'HERIMONCOURT

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-06-23-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation des statuts de

l'AAPPMA d'HERIMONCOURT 32



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-06-23-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation des statuts de

l'AAPPMA d'HERIMONCOURT 33



Direction des Services Départementaux de

l'Education Nationale du Doubs

25-2022-06-23-00003

Arrêt autorisant par dérogation comme prévu

aux articles D 322-13 et A 322-11 du code du

sport la surveillance de baignade d�accès payant

par du personnel titulaire du brevet national de

sécurité et de sauvetage aquatique - MN LOISIRS

(AQUATIK PARC)

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2022-06-23-00003 - Arrêt autorisant par dérogation

comme prévu aux articles D 322-13 et A 322-11 du code du sport la surveillance de baignade d�accès payant par du personnel titulaire

du brevet national de sécurité et de sauvetage aquatique - MN LOISIRS (AQUATIK PARC)

34



Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2022-06-23-00003 - Arrêt autorisant par dérogation

comme prévu aux articles D 322-13 et A 322-11 du code du sport la surveillance de baignade d�accès payant par du personnel titulaire

du brevet national de sécurité et de sauvetage aquatique - MN LOISIRS (AQUATIK PARC)

35



Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2022-06-23-00003 - Arrêt autorisant par dérogation

comme prévu aux articles D 322-13 et A 322-11 du code du sport la surveillance de baignade d�accès payant par du personnel titulaire

du brevet national de sécurité et de sauvetage aquatique - MN LOISIRS (AQUATIK PARC)

36



Direction des Services Départementaux de

l'Education Nationale du Doubs

25-2022-06-13-00005

Arrêté ajustements carte scolaire écoles Rentrée

2022

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2022-06-13-00005 - Arrêté ajustements carte scolaire

écoles Rentrée 2022 37



Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2022-06-13-00005 - Arrêté ajustements carte scolaire

écoles Rentrée 2022 38



Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2022-06-13-00005 - Arrêté ajustements carte scolaire

écoles Rentrée 2022 39



Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2022-06-13-00005 - Arrêté ajustements carte scolaire

écoles Rentrée 2022 40



Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2022-06-13-00005 - Arrêté ajustements carte scolaire

écoles Rentrée 2022 41



Direction régionale des Douanes et Droits

Indirects

25-2022-06-22-00008

Décision portant fermeture définitive d'un débit

de tabac ordinaire permanent à Morteau (25500)

Direction régionale des Douanes et Droits Indirects - 25-2022-06-22-00008 - Décision portant fermeture définitive d'un débit de tabac

ordinaire permanent à Morteau (25500) 42



Direction régionale des Douanes et Droits Indirects - 25-2022-06-22-00008 - Décision portant fermeture définitive d'un débit de tabac

ordinaire permanent à Morteau (25500) 43



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2022-06-21-00004

Arrêté préfectoral portant approbation du plan

de gestion 2017-2026 de la réserve naturelle

nationale du Ravin de Valbois pour la période

2022-2026

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-21-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de gestion 2017-2026 de la

réserve naturelle nationale du Ravin de Valbois pour la période 2022-2026 44



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-21-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de gestion 2017-2026 de la

réserve naturelle nationale du Ravin de Valbois pour la période 2022-2026 45



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-21-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de gestion 2017-2026 de la

réserve naturelle nationale du Ravin de Valbois pour la période 2022-2026 46



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-21-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de gestion 2017-2026 de la

réserve naturelle nationale du Ravin de Valbois pour la période 2022-2026 47



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-21-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de gestion 2017-2026 de la

réserve naturelle nationale du Ravin de Valbois pour la période 2022-2026 48



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-21-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de gestion 2017-2026 de la

réserve naturelle nationale du Ravin de Valbois pour la période 2022-2026 49



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-21-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de gestion 2017-2026 de la

réserve naturelle nationale du Ravin de Valbois pour la période 2022-2026 50



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2022-06-21-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de gestion 2017-2026 de la

réserve naturelle nationale du Ravin de Valbois pour la période 2022-2026 51



Préfecture du Doubs

25-2022-06-10-00004

Arrêté préfectoral portant approbation des

cartes de bruit des infrastructures routières dont

le trafic annuel est supérieur à 3 millions de

véhicules et ferroviaires dont le trafic annuel est

supérieur à 30 000 passages de trains par an dans

le département du Doubs (4e échéance)

Préfecture du Doubs - 25-2022-06-10-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation des cartes de bruit des infrastructures routières

dont le trafic annuel est supérieur à 3 millions de véhicules et ferroviaires dont le trafic annuel est supérieur à 30 000 passages de

trains par an dans le département du Doubs (4e échéance)

52



Préfecture du Doubs - 25-2022-06-10-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation des cartes de bruit des infrastructures routières

dont le trafic annuel est supérieur à 3 millions de véhicules et ferroviaires dont le trafic annuel est supérieur à 30 000 passages de

trains par an dans le département du Doubs (4e échéance)

53



Préfecture du Doubs - 25-2022-06-10-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation des cartes de bruit des infrastructures routières

dont le trafic annuel est supérieur à 3 millions de véhicules et ferroviaires dont le trafic annuel est supérieur à 30 000 passages de

trains par an dans le département du Doubs (4e échéance)

54



Préfecture du Doubs - 25-2022-06-10-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation des cartes de bruit des infrastructures routières

dont le trafic annuel est supérieur à 3 millions de véhicules et ferroviaires dont le trafic annuel est supérieur à 30 000 passages de

trains par an dans le département du Doubs (4e échéance)

55



Préfecture du Doubs - 25-2022-06-10-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation des cartes de bruit des infrastructures routières

dont le trafic annuel est supérieur à 3 millions de véhicules et ferroviaires dont le trafic annuel est supérieur à 30 000 passages de

trains par an dans le département du Doubs (4e échéance)

56



Préfecture du Doubs

25-2022-06-24-00003

AP Prises de vues hors spectre visible M.

RIGOLLOT

Préfecture du Doubs - 25-2022-06-24-00003 - AP Prises de vues hors spectre visible M. RIGOLLOT 57



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Arrêté n°

accordant à M. Ludovic RIGOLLOT une autorisation pour la réalisation de prises de vue aériennes
en dehors du spectre visible à compter de la date du présent arrêté et pour une période de 3 ans

Le Préfet du Doubs,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU le code des transports

VU le code de l’aviation civile,

VU l’arrêté du 18 mai 2018 modifiant l’arrêté du 17 décembre 2015 relatif à la conception des aéro-
nefs civils qui circulent sans personne à bord, aux conditions de leur emploi et aux capacités requises
des personnes qui les utilisent ;

VU l’arrêté du 10 juin 2021 fixant la liste des zones interdites à la prise de vue aérienne par appareil
photographique, cinématographique ou tout autre capteur de télédétection ;

VU l’arrêté du 3 décembre 2020 relatif à l'utilisation de l'espace aérien par les aéronefs sans équipage
à bord ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination de M. Jean-François COLOMBET, préfet du Doubs ;

VU le décret du 26 août 2021 portant nomination de Mme Laure TROTIN, sous-préfète, directrice de
cabinet ;

VU l'arrêté n°25-2021-09-27-00002 du 27 septembre 2021 portant délégation de signature à Mme Laure
TROTIN, sous-préfète directrice du cabinet ; 

VU la demande en date du 2 juin 2022 de Monsieur Ludovic RIGOLLOT demeurant 2 rue de la chauve
souris -  25310 HERIMONCOURT en vue d’être autorisé à réaliser des prises de vue en dehors du
spectre visible par drones ;

VU l’avis favorable en date du 22 juin 2022 du directeur zonal de la police aux frontières de la zone Est ;

CONSIDERANT que l’autorisation permanente de prise de vues aériennes au moyen d’aéronefs télépilo-
té, en dehors du spectre visible, nécessite une autorisation du préfet du département de résidence du té-
lépilote afin de poursuivre son activité professionnelle ;

SUR proposition de la directrice de cabinet du préfet du Doubs ;

-  A R R E T E  -

ARTICLE 1er : Monsieur Ludovic RIGOLLOT, né le 23/09/1978 à Montbéliard (25) demeurant 2 rue
de la chauve souris 25310 Hérimoncourt, est autorisé à réaliser des  prises de vue en dehors du
spectre visible par drônes au moyen des appareils photographiques, cinématographiques, détecteur
de radioactivité,  capteur infrarouge, de télédétection et d’enregistrement de donnée de toute nature,
dans les conditions fixées par les articles D 133-10 à D 133-18 du code de l’aviation civile, afin de pour -
suivre son activité professionnelle.

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex
Tél : 03 81 25 10 93
pref-polices-administratives@doubs.gouv.fr 1/2

Préfecture du Doubs - 25-2022-06-24-00003 - AP Prises de vues hors spectre visible M. RIGOLLOT 58



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

ARTICLE 2 :  La présente autorisation est  valable sur l’ensemble du territoire national pour une
période de trois ans renouvelable à compter de la date du présent arrêté. Elle pourra être suspendue
ou retirée à tout moment en application de l’article D 133-11 du code de l’aviation civile.

ARTICLE 3  :  Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Doubs.

ARTICLE 4 : La directrice de cabinet du préfet du Doubs, le directeur zonal de la police aux frontières de
la zone Est , chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté dont copie conforme sera
adressée à :

- M. le Sous-Préfet de l’arrondissement de MONTBELIARD,
- M. le Sous-Préfet de l'arrondissement de PONTARLIER,
- M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie du Doubs,
- M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique

  Besançon, le 24 juin 2022

Le présent arrêté peut être contesté dans les deux mois suivants sa notification à l’intéressé et sa publication :
-soit par voie de recours gracieux formé auprès de M. le préfet du Doubs ;
-soit par voie de recours hiérarchique formé auprès de Monsieur le ministre de l’intérieur ;
-soit par voie de recours contentieux déposé devant le tribunal administratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25000 Be-
sançon
-le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « télérecours citoyens » accessible par le site internet 
www.telerecours.fr

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 2/2

Le préfet du Doubs par délégation, 
la sous-préfète, directrice de cabinet

Signé

Laure TROTIN

Préfecture du Doubs - 25-2022-06-24-00003 - AP Prises de vues hors spectre visible M. RIGOLLOT 59




